
 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 
 

 

 

DETERMINAZIONE  ORIGINALE 

RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  62 DEL  06-09-19 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

OGGETTO: NOMINA RILEVATORI PER CENSIMENTO DELLA 

POPOLAZIONE 2019 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
 

VISTO il Decreto del Sindaco Prot. N. 1613 del 24.07.2019 con il quale il 

sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica, Servizi 

Demografici e Servizi Scolastici per l’Area Amministrativa del Comune di 

Poggio San Vicino; 

VISTO il D.Lgs. n. 322 del 6/9/1989, “Norme sul Sistema Statistico Nazionale 

e sulla riorganizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica”, che attribuisce 

all’ISTAT il compito di provvedere all’esecuzione dei censimenti e delle 

altre rilevazioni statistiche previste dal programma statistico nazionale ed 

affidate all’esecuzione dell’Istituto che, per lo svolgimento dei propri 

compiti, può avvalersi di Enti Pubblici; 

VISTA la legge 205/2017, art. 1 commi da 227 a 237, che ha indetto il 

Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni; 

VISTA la nota dell’ISTAT prot. n. 1780158/18 del 10/12/2018, avente ad 

oggetto “Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 

2019”, nella quale veniva comunicato che il Comune di Poggio San Vicino 



DETERMINAZIONI DELL'UFFICIO TECNICO n. 62 del 06-09-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI 

POGGIO SAN VICINO 

 

rientra tra quelli coinvolti nell’edizione annuale del Censimento 

permanente che si terrà nel 4° trimestre 2019; 

VISTA la Circolare n. 1c dell’ISTAT, prot. N 0680988/19 del 2/4/2019, 

avente ad oggetto “Censimento permanente della popolazione e delle 

abitazioni 2019: rilevazione Areale (IST-02493) – Nomina Responsabile 

Ufficio Comunale di Censimento (UCC)” con la quale vengono descritte le 

modalità di costituzione dell’UCC, i compiti da svolgere e i requisiti per il 

reclutamento dei rilevatori; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 17/04/2019 con la 

quale è stato costituito l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) e 

nominato il relativo Responsabile, nella persona del sottoscritto Luigi 

Taini,  per le funzioni ed i compiti necessari allo svolgimento delle 

rilevazioni censuarie; 

CONSIDERATO che secondo quanto previsto dalla normativa e dalle 

disposizioni ISTAT le Amministrazioni Comunali affidano l’incarico di 

rilevatore prioritariamente a personale dipendente e che per il Comune di 

Poggio San Vicino sono previsti massimo 2 rilevatori; 

DATO ATTO che il Comune di Poggio San Vicino intende avvalersi della 

collaborazione di n. 02 dipendenti interni dell’Ente per lo svolgimento 

delle suddette rilevazioni censuarie  e che i dipendenti Fileni Emanuele 

(collaboratore tecnico cat. B3) e Catena Sara (istruttore amministrativo cat. 

C1) hanno manifestato la loro disponibilità allo svolgimento dell’incarico 

di rilevatore, da svolgersi al di fuori del normale orario di lavoro; 

PRESO ATTO che i suddetti dipendenti, Fileni Emanuele e Catena Sara, 

sono in possesso dei requisiti minimi previsti dalla Circolare ISTAT n. 02 

prot. n. 1143857/19 del 20/05/2019, nella quale vengono definite le 

modalità di selezione e indicati i requisiti professionali minimi dei 

rilevatori, in particolare: 

a) avere un età non inferiore a 18 anni; 

b) essere in possesso del diploma di scuola superiore di secondo grado 

o titolo di studio equipollente; 

c) saper usare i più diffusi strumenti informatici (PC, Tablet), 

possedere adeguate conoscenze informatiche (internet, posta 

elettronica); 

d) avere un’ottima conoscenza parlata e scritta della lingua italiana; 

e) godere dei diritti politici e non aver subito condanne penali; 



DETERMINAZIONI DELL'UFFICIO TECNICO n. 62 del 06-09-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI 

POGGIO SAN VICINO 

 

f) avere cittadinanza italiana o di uno degli Stati Membri dell’Unione 

Europea o un regolare permesso di soggiorno; 

DATO ATTO, altresì, che l’esercizio delle funzioni e lo svolgimento 

dei compiti di censimento rende necessario il trattamento, da parte dei 

rilevatori,  di dati personali relativi alle unità di rilevazione (famiglie e 

individui) e che tale esercizio deve essere effettuato in conformità alla 

disciplina dettata dal regolamento UE 2016/679, dal D.Lgs n. 196/2003, 

come modificato e integrato dal D.Lgs. n.101/2018 e dalle Regole 

deontologiche ai fini statistici o di ricerca scientifica effettuati 

nell’ambito del Sistema statistico nazionale allegate al D. Lgs n. 

196/2003 e che pertanto è stato redatto il disciplinare “allegato A” per il 

conferimento dell’autorizzazione al trattamento dei dati personali ai 

rilevatori; 

 

TENUTO CONTO: 

 che, secondo quanto indicato nella circolare ISTAT n. 1c prot. n. 

0680988/19 del 02/04/2019, per gli oneri derivanti dall’effettuazione 

del censimento sono previste due tipologie di contributo : 

forfettario fisso e forfettario variabile e che l’ISTAT corrisponderà 

al Comune di Poggio San Vicino un contributo fisso di € 444.00 ed 

un ed un contributo variabile, legato alla effettiva attività di 

rilevazione svolta, sino ad un massimo di € 1934,00. 

 che il contributo complessivo stimato ammonta a € 2378.00 e che la 

somma è stata imputata per la spesa al Bilancio 2019 Capitolo n. 

2964  e per l’entrata al Bilancio 2019 Capitolo 688; 

 

VISTA la Legge 7/8/1990 n. 241, s.m. e i.; 

VISTO il D.Lgs 267/2000 e s. m. e i.; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi; 

 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2. Di nominare, conseguentemente, per quanto indicato in premessa, 

come rilevatori addetti al Censimento Permanente della 



DETERMINAZIONI DELL'UFFICIO TECNICO n. 62 del 06-09-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI 

POGGIO SAN VICINO 

 

Popolazione 2019 per il Comune di Poggio San Vicino  i Signori 

Fileni Emanuele e Catena Sara, dipendenti del Comune di Poggio 

San Vicino, rispettivamente con la qualifica di Collaboratore 

Tecnico cat. B3 e Istruttore Amministrativo cat. C1. 

3. Di dare atto che l’incarico di rilevatore ha natura di incarico 

temporaneo con carattere di lavoro autonomo occasionale da 

svolgersi al di fuori del normale orario di lavoro. 

4. Di conferire ai suddetti rilevatori autorizzazione al trattamento dei 

dati personali, in conformità alla disciplina dettata dal  regolamento 

UE 2016/679, dal decreto legislativo n. 196/2003 come modificato e 

integrato dal D.Lgs. n.101/2018 e dalle Regole deontologiche ai fini 

statistici o di ricerca scientifica effettuati nell’ambito del Sistema 

statistico nazionale allegate al D. Lgs n. 196/2003, secondo lo schema 

di disciplinare allegato alla presente determinazione (allegato “A”); 

5. Di dare atto che la remunerazione del personale impiegato nelle 

operazioni censuarie è a totale carico dell’ISTAT, che corrisponderà 

al Comune di Poggio San Vicino un contributo fisso di € 444,00 ed 

un contributo variabile, legato alla effettiva attività di rilevazione 

svolta, sino ad un massimo di € 1934.00, per un importo 

complessivo di € 2378,00. 

6. Di dare atto che la somma complessiva stimata di € 2378,00 è stata 

imputata al Bilancio 2019 Capitolo 2964  per la spesa e Capitolo 688 

per l’entrata. 

 

7. Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario e del Personale 

per i   necessari adempimenti.  

 

8. Di individuare l’ufficio di censimento comunale sito in Via del 

Comune n. 02 presso la sede Municipale del Comune, quale unico 

Centro Comunale di Rilevazione. 

 

9. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio 

comunale  per n. 15 giorni. 

 
. 
 

 

 
 



DETERMINAZIONI DELL'UFFICIO TECNICO n. 62 del 06-09-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI 

POGGIO SAN VICINO 

 

                                                             IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Taini Luigi 
 

 

 

 

       



DETERMINAZIONI DELL'UFFICIO TECNICO n. 62 del 06-09-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI 

POGGIO SAN VICINO 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge 

previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime parere favorevole. 

 

Poggio San Vicino, 06-09-2019 Il Responsabile dell’Area Tecnica  

 Taini Luigi 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E 

VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge 

previste per la fattispecie, ai sensi del combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 

1, 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni e dell’articolo 26, comma 1 e 2, del “Regolamento comunale di 

contabilità” si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si appone il 

visto attestante la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 
 

Impegno N.    84 del 02-10-2019 a Competenza   CIG  

5° livello 99.01-7.02.99.99.999  Altre uscite per conto terzi n.a.c. 

Capitolo       2964 / Articolo       
ANTICIPAZIONE DI SOMME PER OPERA ESEGUITI PER CONTO PRIVATI 

Causale NOMINA RILEVATORI PER CENSIMENTO DELLA POPOLAZIONE 2019 

Importo 2019 Euro                 2.378,00 

 

 

Poggio San Vicino, 06-09-2019  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Barboni Santina 

___________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Prot. Albo Pretorio n. 118  

 

Si attesta che, ai sensi degli articoli 10 e 124 del D. Lgs. 267/2000 e dell’articolo 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni, copia del 

presente atto viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 04-10-2019  al 19-10-2019. 

 

Poggio San Vicino, 04-10-2019  

 
 L’addetto alle pubblicazioni  

 Taini Luigi 

 


